
Síntese 
1º de setembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 167 - Seção 2 - pág. 69

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 452, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013 c/c 
a Portaria nº 117/PGJM, de 22/7/2014, e considerando o contido no Processo n.º 
08160.013418/2015-41, resolve:
	 Conceder	aposentadoria	por	invalidez,	por	doença	não	especificada	em	
lei,	com	proventos	proporcionais	ao	tempo	de	contribuição,	à	servidora	MARTA	
CORRÊA	DE	MELLO	PIRES,	matrícula	nº	742-1,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	
do	MPU/Apoio	Técnico-Administrativo/	Administração,	código	TC20100,	Classe	
C,	Padrão	TMPU-C13,	com	fundamento	no	art.	40,	§1º,	inciso	I,	da	Constituição	
Federal	de	1988,	com	a	redação	dada	pela	Emenda	Constitucional	nº	41,	de	19	de	
dezembro	de	2003,	bem	como	no	art.	6º-A	da	Emenda	Constitucional	nº	41,	de	19	
de	dezembro	de	2003,	cujo	texto	foi	acrescentado	pela	Emenda	Constitucional	nº	
70,	de	29	de	março	de	2012,	além	do	art.	186,	inciso	I,	c/c	§	3º,	da	Lei	nº	8.112/	90.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA No- 453, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições	que	lhe	são	conferidas	pelo	artigo	124,	inciso	XX,	da	Lei	Complementar	
nº	75,	de	20	de	maio	de	1993,	e	pelo	artigo	1º,	inciso	I,	da	Portaria	nº	439/PGJM,	de	
23 de outubro de 2012, resolve:
	 Dispensar	 ELIZABETH	 PEREIRA	 DE	 ARAUJO	 PIRES,	 Técnico	
do	 MPU/Apoio	 Técnico	Administrativo/Administração,	 matrícula	 nº	 497-9,	 do	
exercício	da	Função	de	Confiança	de	Assistente	de	Ofício	Nível	II,	Código	FC-2	
(69228),	da	Procuradoria	de	 Justiça	Militar	 em	São	Paulo/SP,	 a	 contar	de	1º	de	
setembro	de	2015.

FRANCISCO LOPES NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:	Contrato	nº	27/2015-MPM.	Processo	nº:
08160.012342/2015-36.	 Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	 Contratada:	
GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 08.366.661/0001-
47.	Objeto:	Aquisição	de	Solução	de	Segurança	para	a	Procuradoria-Geral	de	Justiça	
Militar,	 contemplando	 o	 fornecimento	 dos	 equipamentos/licença	 informados	 no	
contrato. Modalidade de licitação: Edital de Licitação TSE nº 128/2014. Valor 
global:	R$	469.700,00.	Vigência:	A	partir	da	data	de	sua	publicação	no	Diário	Oficial	
da	União	e	duração	de	6	(seis)	meses.	Elementos	de	Despesa:	44.90.39	e	44.90.52,	
PTRES	 089730.	 Notas	 de	 Empenho:	 nº	 2015NE001598	 e	 2015NE001599,	 de	
21/8/2015.	 Data	 de	 assinatura:	 26/8/2015.	Assinam:	 Jaime	 de	 Cassio	Miranda,	
Diretor-Geral, pelo MPM e Gisele Mendes de Genaro, pela contratada.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.011729/15
Contratantes:	Ministério	Público	Militar	e	Quatro	Consultoria	e	Treinamento	Ltda.	
Objeto:	Prestação	de	serviços	de	treinamento	e	aperfeiçoamento	de	pessoal.	Valor	

Diário Oficial da União - Nº 167 - Seção 3 - pág. 112

total:	R$	10.000,00.	Fundamento	Legal:	Art.	25,	inciso	II,	c/c	o	artigo	13,	inciso	VI	
da	Lei	nº	8.666/93.	Ato	de	inexigibilidade:	por	Eliomar	Vieira	das	Neves,	Diretor	
do	Departamento	de	Gestão	de	Pessoas.	Ratificação	por	Jaime	de	Cassio	Miranda,	
Diretor-Geral	 do	 MPM.	 Processo:	 08160.012538/15	 Contratantes:	 Ministério	
Público	 Militar	 e	 Cursos	 e	 Treinamento	 Oficina	 das	 Letras	 LTDA.	 Objeto:	
Prestação	de	 serviços	de	 treinamento	e	 aperfeiçoamento	de	pessoal.	Valor	 total:	
R$	13.440,00.	Fundamento	Legal:	Art.	25,	inciso	II,	c/c	o	artigo	13,	inciso	VI	da	
Lei	nº	8.666/93.	Ato	de	inexigibilidade:	por	Eliomar	Vieira	das	Neves,	Diretor	do
Departamento	 de	Gestão	 de	Pessoas.	Ratificação	 por	 Jaime	de	Cássio	Miranda,	
Diretor-Geral do MPM. 

Processo: 08160.012540/15
Contratantes:	Ministério	Público	Militar	e	Cursos	e	Treinamento	Oficina	das	Letras	
LTDA.	Objeto:	Prestação	de	serviços	de	treinamento	e	aperfeiçoamento	de	pessoal.	
Valor	total:	R$	17.920,00.	Fundamento	Legal:	Art.	25,	 inciso	II,	c/c	o	artigo	13,	
inciso	VI	da	Lei	nº	8.666/93.	Ato	de	inexigibilidade:	por	Eliomar	Vieira	das	Neves,	
Diretor	do	Departamento	de	Gestão	de	Pessoas.	Ratificação	por	Jaime	de	Cássio	
Miranda, Diretor-Geral do MPM.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie:	 1º	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 38/2014-MPM.	 Processo	 nº:	
08160.011749/2015-46.	 Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	 Contratada:	
Almeida	França	Engenharia	Ltda.	CNPJ:	24.784.167/0002-30.	Objeto:	Prorrogação	
do	prazo	de	vigência	do	contrato	de	prestação	de	serviços	de	assistência	técnica	e	
manutenção,	preventiva	e	corretiva,	dos	sistemas	de	controle	de	acesso,	detecção	e
combate	 a	 incêndio,	 sonorização	 e	 vídeo,	 cronometria	 e	 circuito	 fechado	 de	
televisão, instalados na Procuradoria-Geral de Justiça Militar e na Procuradoria de 
Justiça	Militar/DF.	Vigência:	4/8/2015	a	3/8/2016.	Data	de	assinatura:	4/8/2015.	
Assinam:	 Jaime	 de	 Cassio	 Miranda,	 Diretor-Geral,	 pelo	 MPM	 e	 Eduardo	 de	
Almeida	França,	pela	contratada.

Espécie:	 8º	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 06/2011-MPM.	 Processo	 nº:	
08160.003703/2015-53.	 Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	 Contratada:	
Ágil	Serviços	Especiais	Ltda.	CNPJ:	72.620.735/0001-29.	Objeto:	Repactuação	e	
alteração	do	contrato	de	prestação	de	serviços	de	manutenção	e	conservação	dos	
jardins	do	Edifício-Sede	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar	e	Procuradoria	
de	Justiça	Militar/DF.	Valor	mensal:	R$7.037,79.	Valor	anual:	R$:	84.453,48.	Data
de	assinatura:	25/8/2015.	Assinam:	Jaime	de	Cassio	Miranda,	Diretor-Geral,	pelo	
MPM	e	Francisco	José	Soares	Vianna,	pela	contratada.


